PATROL. GR. CXLV.

volebant, falso creditis diis, picturis eas inscribe-
 bant. Hæc igitur navi, tertio post mense, divus Paulus conscensa, Syracusas, deinde Rhegium, at-
 que inde perendino die Puleolos perfertur. Ac pos-
 tremo salvus Romam pervenit. Verum enimvero fratres quidam, Pauli adventu cognito, usque ad Appli Forum et Tres Tabernas (quæ sunt emporia extra urbem Romam sita) obviam ei processerant. Romæ porro centurio cæteros quidem victos, qui-
 bus oportuit, tradit : Paulum vero secum ipse retinet. Triduo post Paulus primoribus Judæorum ad se vocatis, 188 oratione confirmat, nulla in re-
 patriam legem se prævaricatum esse ; cæterum cum victus in Romanorum manus esset traditus, illique, causa cognita, se absolvendum judicassent, populares autem sui vehementius eum persecuti essent, necessario se eo descendisse, ut Cæsarem appellaret. Non equidem, inquit, quod gentem meam in quopiam accusem, sed potius, ut vos viderem atque alloquerer. Quam enim circumdatam mihi cornitis, propter ipsam Israelis spem gero catenam. Qui ipsi quoque suspicionem amoventes, nihil se quidquam mali vel sermonibus vel litteris de eo accepisse, paratos esse, res, de quibus dicturus esset, audire, testantur : scire se, ubique sectæ Christianæ contradiçoi, allegantes. Designatur ergo dies, et illi omnes adsunt. Tum ibi die integro Paulus de Christo atque ejus regno orationem habet : atque ex lege et prophetis, ad locum quemque congruentem afferens testimonium, probationes adducit. Illi porro partim quidem obsequuntur, paulatimque sermones ejus comple-
 rentur : partim vero, ut dictis ejus fidem habent, non adducuntur, et sic in diversas opinio-
 nes scissi discedunt. Deinde Festi litteris Neroni redditis, Paulus ad tribunal ejus sistitur : et defensionibus disertis, admodumque prudenter ad persuadendum accommodatis, variam illam et versutam feram, non ille quidem populares suos perstrin-
 gens, sed crimina tantum sibi objecta refellens, effugit. Ex eo tempore biennium Paulus Romæ permansit, mercedes operis sui vives : omnesque ad se venientes, perhumaniter exceptos, duplici in primis tamen divina et cælesti alimonia fovens. Atque ad hunc modum cum magna simul et animi et linguæ libertate, regnum Dei et Dominum nostrum Jesum Christum, nullo interveniente impe-
 dimento, prædicans, Evangelium omnibus annun-
 tiavit.

CAPUT XXXIV.

Ut postea Roma excedens, rursus ad prædicandi munus ierit ; et denuo Romam venerit, martyriumque subierit ; et de divinis ejus Epistolis.

Hactenus sacer et divinus apostolus et evange-
 lista Lucas historiam Actorum apostolicorum scripsit. Deinceps porro ecclesiasticorum historio-
 rum aperta vestigia sequentes, reliquas Historiæ nostræ res, Deo 189 confisi, exponemus, et Spi-

ritus sancti instinctu, quæ supersunt, adjiciemus. Ac tum quidem absolutus a Nerone Apostolus (1), ad concionum ministerium rursus est profectus. Cum autem iterum in urbem Romanam venisset, martyrio ibi vitam finisse creditur (2). Non mirum quippe erat, Neronem, quod ab initio humanitate quadam præditus esset, facile Pauli pro doctrina institutæ defensionem acquiescere: postquam autem idem in impia atque nefaria flagitia tanquam in scopulos impigisset, ad alias aliorum cædes quoque apostolorum adjicere. Itaque tum primum, sicut dictum est, dimissus, priorem ad Timotheum scripsit epistolam, quem episcopum antea Ephesi constituerat (3). In hac tanquam in forma adumbrata, rationem et vitam hierarchicam copiose exprimit, qualibus moribus esse conveniat eos, qui Christianis sacris præesse volunt, Spiritus afflatu scribens. Non solum autem Timotheo, et per illum ecclesiis Christi omnibus, sed etiam sacro Tito aliam epistolam scripsit; quem antehac insulæ Cretæ episcopum ordinatum, ibi reliquerat, ut si quid in evangelica prædicatione sua adhuc deesset, ille adimpleret. Ad Corinthios etiam, Ephesios, Galatas, Colossenses, Philippenses, Thesalonicensis, præterea ad Judæos, et Romanos, et plerosque alios quos eum adire Spiritus sancti vis et gratia jusserat, quosque per fidem in Christum evangelicam magnifice regeneraverat, quæ præsens oratione sua dilucide docuerat, eadem per compendium absens in memoriam revocans, epistolas dedit. Ita vero ea quoque quæ secretioris mysterii, magisque abstrusa antea silentio præterierat, postea per sacra scripta sua, aut grandioris sapientiæ verbis accurate et dilucide declaravit, eut saltem (ut ita dicam) parabolarum more et specie tanquam per ænigmata adumbravit; neque propter eos qui ad res divinas audiendas idonei futuri erant, ea occultans, neque propter inepros atque indignos, dilucide prorsus et aperte, ad contemplandum evitandum, exponens. Cum autem denuo, ut dictum est, post longam variamque profectio- nem et cursum, Romam venit, morte ibi pro Christo est multatus: quo tempore cum adhuc vinculus esset, posteriorem ad Timotheum composuit Epistolam, in qua, cum priorem defensionem suam ostendit, tum eam quæ jam sibi imminobat martyrii consummationem declarat. 190 « In prima enim, inquit, defensione mea memo mihi affuit, sed omnes me destituerunt: ne id illis imputetur. Dominus autem mihi præsto fuit, et confortavit me, ut per me prædicatione impleta perficeretur, eamque omnes gentes audirent: et liberatus sum ex ore leonis ».